
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969 75Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 629/2015, DE 2 DE SETEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) AGNALDO CARLOS ALMEIDA DA PENHA, matrícula 
nº 57210232, CPF nº 25416537272, ocupante do cargo de 
Diretor(a) da EEEM EDUARDO LAUANDE, do munícipio de 
MARITUBA, no valor de R$ 824,25 ( oitocentos e vinte e quatro 
reais e vinte e cinco centavos )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e 
R$ 824,25 ( oitocentos e vinte e quatro reais e vinte e cinco 
centavos ) para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza 
de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 2 de Setembro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 630/2015, DE 2 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) ROSIMERY PEDRO DOS SANTOS, matrícula nº 
54187708, CPF nº 27879380272, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEM MARIA JOSE SANTANA DA SILVA, do munícipio de 
ANAPU, no valor de R$ 855,75 ( oitocentos e cinquenta e cinco 
reais e setenta e cinco centavos )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
855,75 ( oitocentos e cinquenta e cinco reais e setenta e cinco 
centavos ) para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza 
de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 2 de Setembro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 631/2015, DE 2 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) ROSE MARY DOS SANTOS MOURA, matrícula nº 
5545021, CPF nº 25965450206, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEM MARCILIO DIAS, do munícipio de GURUPA, no valor de 
R$ 2.030,00 ( dois mil e trinta reais )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
2.030,00 ( dois mil e trinta reais ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 2 de Setembro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 632/2015, DE 2 DE SETEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) RAILEUMA DIAS PAZ LIRA, matrícula nº 55585640, 
CPF nº 68663722249, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEM 
PROF MARIA DO SOCORRO JACOB (ANEXO II), do munícipio 
de ITAITUBA, no valor de R$ 311,50 ( trezentos e onze reais e 
cinquenta centavos )  para fazer face as despesas com material 
de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 311,50 ( 
trezentos e onze reais e cinquenta centavos ) para serviços de 
terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 2 de Setembro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 633/2015, DE 2 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) JEEDIR RODRIGUES DE JESUS GOMES, matrícula nº 
5874297, CPF nº 42555485287, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEF PROF TEMISTOCLES DE ARAUJO, do munícipio de 
BELEM, no valor de R$ 2.038,25 (dois mil, trinta e oito reais e 
vinte e cinco centavos)  para fazer face as despesas com material 
de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 2.038,25 (dois 
mil, trinta e oito reais e vinte e cinco centavos) para serviços de 
terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 2 de Setembro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 634/2015, DE 2 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) LEA GOMES MIRANDA, matrícula nº 758345, CPF nº 
17246792287, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEIF RUY 
PARANATINGA BARATA, do munícipio de BELEM, no valor de R$ 
2.263,75 (dois mil, duzentos e sessenta e três reais e setenta 
e cinco centavos) para fazer face as despesas com material de 
consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 2.263,75 (dois 
mil, duzentos e sessenta e três reais e setenta e cinco centavos) 
para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 
3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 2 de Setembro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 635/2015, DE 2 DE SETEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) JORGE RODRIGUES DA CONCEICAO, matrícula nº 
5402336, CPF nº 09921516272, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEF ANTONIA PAES DA SILVA, do munícipio de BELEM, no 
valor de R$ 1.752,50 (um mil, setecentos e cinquenta e dois reais 
e cinquenta centavos) para fazer face as despesas com material 
de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 1.752,50 (um 
mil, setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos) 
para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 
3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta) dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 2 de Setembro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

Protocolo 873655

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 23012/2015
OBJETIVO: participar de evento pelo pacto da educação em 
tailandia e moju
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TAILANDIA / 14/09/2015 - 15/09/2015 Nº Diárias: 1
TAILANDIA / BELEM / 15/09/2015 - 15/09/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUCIANA QUEIROZ DE FREITAS
MATRÍCULA: 5902439
CPF: 74586874287
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 874098
PORTARIA DE DIARIAS No. 23013/2015
OBJETIVO: participar de evento pelo pacto da educação em miju
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MOJU / 16/09/2015 - 17/09/2015 Nº Diárias: 1
MOJU / BELEM / 17/09/2015 - 17/09/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUCIANA QUEIROZ DE FREITAS
MATRÍCULA: 5902439
CPF: 74586874287
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 874110
PORTARIA DE DIARIAS No. 23013/2015
OBJEPORTARIA DE DIARIAS No. 23004/2015
OBJETIVO: participar de capacitação das ures de monte alegre/
obidos/santarem
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MONTE ALEGRE / 14/09/2015 - 15/09/2015 Nº Diárias: 
1
MONTE ALEGRE / OBIDOS / 15/09/2015 - 18/09/2015 Nº 
Diárias: 3
OBIDOS / SANTAREM / 18/09/2015 - 22/09/2015 Nº Diárias: 4
SANTAREM / BELEM / 22/09/2015 - 22/09/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: LEILA MARA LOPES BARATA
MATRÍCULA: 5759234
CPF: 42997054249
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo 874277
PORTARIA DE DIARIAS No. 23005/2015
OBJETIVO: realizar capacitação para as ures de monte alegre/
obidos/santarém
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MONTE ALEGRE / 14/09/2015 - 15/09/2015 Nº Diárias: 
1
MONTE ALEGRE / OBIDOS / 15/09/2015 - 18/09/2015 Nº 
Diárias: 3
OBIDOS / SANTAREM / 18/09/2015 - 22/09/2015 Nº Diárias: 4
SANTAREM / BELEM / 22/09/2015 - 22/09/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA HELENA BARBOSA MORAES


